Codices 147—178 continent bibliorum exemplaria
triginta duo (ex quibus nisi fallor novem annos 1151,
1253, 1290, 1292, 1295, 1297, 1305, 1308, 1400 prae
se ferunt).

Codices 179—221 exhibent bibliorum partes; codex
179 anno 1271 scriptus est, codex 183 anno 1203.

Codices 222—363 continent evangeliorum exemplaria
centum quadraginta duo. Codex 222, compagine eburnea
saeculi tertii vel quarti instructus, anno 989 scriptus est.
Codex 223 scriptus est anno 1308, codex 229 anno 1035.

¹ „Wardapet“ significat monachum qui et „doctor“ est.

Codices 1068—1239 continent commentarios, plerisque in libros Veteris Testamenti, nonnullos in libros Novi Testamenti.

Vir cl. Karapet me certiore fecit bibliothecam illam hodie multo maiorem factam esse libris undique conlectis; fore ut catalogus novus mox incipiatur; catalogum propterea difficilem esse ad conficiendum, quod tomi multi conlectanei maximi bibliothecae insint (exempli gratia continere codicem 918 centum undeseptuaginta numeros, codicem 920 quadringentos quattuordecim numeros).

(5.) GEORGIANA.¹

Etsi iam annis 320—330 Christiani in Iberia erant, tamen versio Georgiana sive Grusinica sive Iberica saeculo demum sexto confecta esse dicitur e Graecis codicibus. Fortasse vel ex Armeniacis facta est vel ex Armeniacis et Slavonicis postea interpolata; hoc adseveratur de editione versionis Georgianae Moscuae in suburbio Svenzga anno 1743 publici iuris facta². Priusquam aliquid certi de versionis origine et indole didicerimus, nihil proderit rebus criticis citatio huius versionis.

Edita est versio primum Moscuae a. 1723. Anno 1816 prodiit Petropoli editio litteris ecclesiasticis, anno 1818 litteris civilibus sed eiusdem textus.³ Iulius Henricus

¹ Cf. Iohannes Gottfried Eichhorn, „Von der Georgischen Bibelübersetzung“ in actis *Allgemeine Bibliothek der biblischen Literatur*, Lipsiae a. 1787, vol. 1, pp. 153—169; e fonte Romano hausit Eichhornius.

² Zenkerus, *Bibliotheca orientalis*, Lipsiae a. 1861, vol. 2, p. 171, dicit versionem e Slavonico factam esse.

³ Franc. Car. Alter, *Ueber georgianische Litteratur*, Vindobonae a. 1798, qui lectiones ex editione anni 1743 exhibet; S. C. Malan, *The gospel according to S. John translated from the eleven oldest versions except the Latin*, Londinii a. 1862.

Petermannus edidit¹ epistolam ad Philemonem anno 1844 ex editione anni 1816.

CODICES GEORGIANI.

Scholzius² atque Tischendorfius referunt de codicibus Georgianis in monasterio sanctae Crucis prope Hierosolimam servatis, Malanus de codicibus monasterii Etchmiadzinensis sub montem Ararat siti.